
Novinky vNovinky vNovinky vNovinky v české a evropské legislativěčeské a evropské legislativěčeské a evropské legislativěčeské a evropské legislativě
vztahující sevztahující sevztahující sevztahující se

k chemické bezpečnostik chemické bezpečnostik chemické bezpečnostik chemické bezpečnosti

Hornychová Mirka
StStStStáááátntntntníííí zdravotnzdravotnzdravotnzdravotníííí úúúústavstavstavstav

mhornych@szu.cz



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 2222

EVROPSKÁ UNIE

NAŘÍZENÍNAŘÍZENÍNAŘÍZENÍNAŘÍZENÍ
REACHREACHREACHREACH 1907/20061907/20061907/20061907/2006

12 novel (5) + 412 novel (5) + 412 novel (5) + 412 novel (5) + 4 opravyopravyopravyopravy
CLPCLPCLPCLP 1272/20081272/20081272/20081272/2008

3 novely (1) + 13 novely (1) + 13 novely (1) + 13 novely (1) + 1 opravaopravaopravaoprava
o pesticidecho pesticidecho pesticidecho pesticidech 1107/20091107/20091107/20091107/2009

5 prováděcích nařízení5 prováděcích nařízení5 prováděcích nařízení5 prováděcích nařízení
o detergentecho detergentecho detergentecho detergentech 648/2004648/2004648/2004648/2004

4 novely4 novely4 novely4 novely
dovoz a vývozdovoz a vývozdovoz a vývozdovoz a vývoz 689/2008689/2008689/2008689/2008

5 novel (3)5 novel (3)5 novel (3)5 novel (3)

SMĚRNICESMĚRNICESMĚRNICESMĚRNICE
DSDDSDDSDDSD 67/54867/54867/54867/548
DPDDPDDPDDPD 1999/451999/451999/451999/45
o biocidecho biocidecho biocidecho biocidech 98/898/898/898/8



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 3333

REACHREACHREACHREACH

Nařízení Komise (EU) č. 252/2011 Nařízení Komise (EU) č. 252/2011 Nařízení Komise (EU) č. 252/2011 Nařízení Komise (EU) č. 252/2011 
příloha I příloha I příloha I příloha I ---- zpráva o chemické bezpečnostizpráva o chemické bezpečnostizpráva o chemické bezpečnostizpráva o chemické bezpečnosti
se přizpůsobuje klasifikačním kritériím a ustanovením se přizpůsobuje klasifikačním kritériím a ustanovením se přizpůsobuje klasifikačním kritériím a ustanovením se přizpůsobuje klasifikačním kritériím a ustanovením 
uvedeným v nařízení (ES) č. 1272/2008uvedeným v nařízení (ES) č. 1272/2008uvedeným v nařízení (ES) č. 1272/2008uvedeným v nařízení (ES) č. 1272/2008

použije se ode dne 5. května 2011použije se ode dne 5. května 2011použije se ode dne 5. května 2011použije se ode dne 5. května 2011

registrace předložené před 5. 5. 2011 musí aktualizovat registrace předložené před 5. 5. 2011 musí aktualizovat registrace předložené před 5. 5. 2011 musí aktualizovat registrace předložené před 5. 5. 2011 musí aktualizovat 
zpráva o chemické bezpečnosti nejpozději do 30. 11. 2012zpráva o chemické bezpečnosti nejpozději do 30. 11. 2012zpráva o chemické bezpečnosti nejpozději do 30. 11. 2012zpráva o chemické bezpečnosti nejpozději do 30. 11. 2012



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 4444

REACH REACH REACH REACH příloha XIII
Nařízení Komise (EU) č. 253/2011Nařízení Komise (EU) č. 253/2011Nařízení Komise (EU) č. 253/2011Nařízení Komise (EU) č. 253/2011

kritéria pro identifikaci perzistentních, kritéria pro identifikaci perzistentních, kritéria pro identifikaci perzistentních, kritéria pro identifikaci perzistentních, bioakumulativníchbioakumulativníchbioakumulativníchbioakumulativních a a a a 
toxických látek a vysoce perzistentních a vysoce toxických látek a vysoce perzistentních a vysoce toxických látek a vysoce perzistentních a vysoce toxických látek a vysoce perzistentních a vysoce 
bioakumulativníchbioakumulativníchbioakumulativníchbioakumulativních láteklátekláteklátek

čl. 138 odst. 5 nařízení (ES) č. 1907/2006 stanoví, že čl. 138 odst. 5 nařízení (ES) č. 1907/2006 stanoví, že čl. 138 odst. 5 nařízení (ES) č. 1907/2006 stanoví, že čl. 138 odst. 5 nařízení (ES) č. 1907/2006 stanoví, že 
Komise do 1. prosince 2008 vyhodnotí kritéria pro označení Komise do 1. prosince 2008 vyhodnotí kritéria pro označení Komise do 1. prosince 2008 vyhodnotí kritéria pro označení Komise do 1. prosince 2008 vyhodnotí kritéria pro označení 
látek, které jsou PBT nebo látek, které jsou PBT nebo látek, které jsou PBT nebo látek, které jsou PBT nebo vPvBvPvBvPvBvPvB

Registrace látek, které nejsou v souladu s přílohou tohoto 
nařízení, musí být nejpozději do 19. března 2013 
aktualizovány tak, aby byly v souladu novou přílohou.  



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 5555

REACH REACH REACH REACH příloha XIVpříloha XIVpříloha XIVpříloha XIV
Nařízení Komise (EU) č. 143/2011 Nařízení Komise (EU) č. 143/2011 Nařízení Komise (EU) č. 143/2011 Nařízení Komise (EU) č. 143/2011 
Látky, které vzbuzují obavy (pro které existuje vědecký 

důkaz o možných vážných účincích na lidské zdraví a 
životní prostředí), mohou podléhat povolení 

zařazeno  prvních 6 látekzařazeno  prvních 6 látekzařazeno  prvních 6 látekzařazeno  prvních 6 látek
�5-terc-butyl-1,3-dimethyl-2,4,6-trinitrobenzen, vPvB
�4,4’-methylendianilin (MDA), Carc.1B 
�Chlorované alkany, C10–C13 (chlorované parafíny                

s krátkým řetězcem), PBT
�bis(2-ethylhexyl)-ftalát (DEHPDEHPDEHPDEHP), Repr. 1B
�benzyl-butyl-ftalát (BBOBBOBBOBBO), Repr. 1B
�dibutyl-ftalát (DBPDBPDBPDBP), Repr. 1B



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 6666

REACH REACH REACH REACH příloha XVII
omezení týkající se uvádění na trh a používání

Nařízení Komise (EU) č. 207/2011 Nařízení Komise (EU) č. 207/2011 Nařízení Komise (EU) č. 207/2011 Nařízení Komise (EU) č. 207/2011 
pentabromdifenylether a perfluoroktansulfonát vyňaty 
zakazuje se jejich výroba a uvádění na trh Nařízením 
(ES) č. 850/2004 

Nařízení Komise (EU) č. 366/2011 Nařízení Komise (EU) č. 366/2011 Nařízení Komise (EU) č. 366/2011 Nařízení Komise (EU) č. 366/2011 zařazen akrylamid
Nařízení Komise (EU) č. 494/2011 Nařízení Komise (EU) č. 494/2011 Nařízení Komise (EU) č. 494/2011 Nařízení Komise (EU) č. 494/2011 změna u kadmia



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 7777

CLP novela
Nařízení Komise (EU) č. 286/2011 Nařízení Komise (EU) č. 286/2011 Nařízení Komise (EU) č. 286/2011 Nařízení Komise (EU) č. 286/2011 
změna terminologie ustanovení
změna některých technických kritérií 
mění se přílohy I-VII 
Změny:
� jiné podmínky pro přiřazování standardních vět                  

o nebezpečnosti a pro označování, 
� nové podkategorie pro senzibilizaci dýchacích cest a kůže, 
� revize kritérií klasifikace dlouhodobé nebezpečnosti 

(chronické toxicity) pro vodní prostředí, 
� nová třída nebezpečnosti pro látky a směsi, které jsou 

nebezpečné pro ozonovou vrstvu



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 8888

Pesticidy 
prováděcí nařízení  k nařízení (EU) č. 1107/2009, (EU) č. 1107/2009, (EU) č. 1107/2009, (EU) č. 1107/2009, 

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 540/2011 pokud jde PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 540/2011 pokud jde PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 540/2011 pokud jde PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 540/2011 pokud jde 
o seznam schválených účinných látek (20 novel)o seznam schválených účinných látek (20 novel)o seznam schválených účinných látek (20 novel)o seznam schválených účinných látek (20 novel)

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 544/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 544/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 544/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 544/2011 pokud jde o požadavky 
na údaje o účinných látkáchna údaje o účinných látkáchna údaje o účinných látkáchna údaje o účinných látkách

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 545/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 545/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 545/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 545/2011 pokud jde o požadavky 
na údaje o přípravcích na ochranu rostlinna údaje o přípravcích na ochranu rostlinna údaje o přípravcích na ochranu rostlinna údaje o přípravcích na ochranu rostlin

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 546/2011 pokud jde o jednotné NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 546/2011 pokud jde o jednotné NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 546/2011 pokud jde o jednotné NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 546/2011 pokud jde o jednotné 
zásady pro hodnocení a povolování přípravků na ochranu zásady pro hodnocení a povolování přípravků na ochranu zásady pro hodnocení a povolování přípravků na ochranu zásady pro hodnocení a povolování přípravků na ochranu 
rostlinrostlinrostlinrostlin

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 547/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 547/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 547/2011 pokud jde o požadavky NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 547/2011 pokud jde o požadavky 
na označování přípravků na ochranu rostlinna označování přípravků na ochranu rostlinna označování přípravků na ochranu rostlinna označování přípravků na ochranu rostlin



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 9999

Pesticidy 

Nařízení EP a Rady (ES) č. 1185/2009 o statistice pesticidů,o statistice pesticidů,o statistice pesticidů,o statistice pesticidů,
novela NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 656/2011 pokud jde o 
definice a seznam účinných látek (POR a biocidy)

Nařízení EP a Rady (ES) č. 396/2005 oooo maximálních limitech maximálních limitech maximálních limitech maximálních limitech 
reziduí pesticidůreziduí pesticidůreziduí pesticidůreziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného 
a živočišného původu a na jejich povrchu (cca 30 novel a 9 
v letošním roce)



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 10101010

Biocidy 

Směrnice EP a Rady 98/8/ESSměrnice EP a Rady 98/8/ESSměrnice EP a Rady 98/8/ESSměrnice EP a Rady 98/8/ES
58 novel, 58 novel, 58 novel, 58 novel, 
49 zařazených látek v příloze I49 zařazených látek v příloze I49 zařazených látek v příloze I49 zařazených látek v příloze I



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 11111111

ČR 
BIOCIDY

zákon č. 120/2002 Sb.,zákon č. 120/2002 Sb.,zákon č. 120/2002 Sb.,zákon č. 120/2002 Sb.,
o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných 
látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, ve látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, ve látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, ve látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisůznění pozdějších předpisůznění pozdějších předpisůznění pozdějších předpisů

2011 – 2 novely
3.11.2011 doručen prezidentovi k podepsání
vyjde v nejbližší době

Vyhláška o seznamu účinných láteko seznamu účinných láteko seznamu účinných láteko seznamu účinných látek



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 12121212

ČR 
Pesticidy

zákon č. 326/2004 Sb.,zákon č. 326/2004 Sb.,zákon č. 326/2004 Sb.,zákon č. 326/2004 Sb.,
o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících 
zákonů, zákonů, zákonů, zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

od 1. září 2011 velká novela
důvod: zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení Evropského důvod: zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení Evropského důvod: zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení Evropského důvod: zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 oparlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 oparlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 oparlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádění přípravků uvádění přípravků uvádění přípravků uvádění přípravků 
na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 
79/117/EHS a 91/414/EHS79/117/EHS a 91/414/EHS79/117/EHS a 91/414/EHS79/117/EHS a 91/414/EHS



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 13131313

ČR 
chemický zákonchemický zákonchemický zákonchemický zákon

zákon č. …./2011 Sb.,zákon č. …./2011 Sb.,zákon č. …./2011 Sb.,zákon č. …./2011 Sb.,
o chemických látkách a chemických směsích a o změně o chemických látkách a chemických směsích a o změně o chemických látkách a chemických směsích a o změně o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonůněkterých zákonůněkterých zákonůněkterých zákonů

3.11.2011 doručen prezidentovi k podepsání 
vyjde v nejbližší době
Ruší se:
zákon č. 356/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů

vyhláška č. 232/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů
vyhláška č. 234/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů
vyhláška č. 279/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů
vyhláška č. 139/2009 Sb. 
vyhláška č. 265/2010 Sb. (CHLaP)



listopad 2011listopad 2011listopad 2011listopad 2011 konzultační den konzultační den konzultační den konzultační den 14141414

ČR 
chemický zákonchemický zákonchemický zákonchemický zákon

Důvod: uvést v soulad legislativu ČR v oblasti látek a směsí s 
právními předpisy Evropské unie 

� adaptace na přímo použitelné předpisy (REACH, CLP, ..)
� transpozice předpisů EU (směrnice látková DSD a DPD 

přípravková, SLP)  

Ta ustanovení, která reguluje pro směsi nařízení CLP 
pozbudou platnosti dne 31. května 2015 


